A obtenção do preço estimado deu-se com base no critério menor preço obtido na pesquisa junto ao mercado e o 

comparativo deste com as demais fontes de pesquisas de preços, neste processo: o Banco de Preços, sítios da Internet 

e outros Órgãos.  

5. - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO 

5.1. O preço estimado da contratação é de R$: 23.129,90 (vinte e três mil, cento e vinte e nove reais e noventa centavos). 

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN nº 004/2024, conclui-se que o preço 

estimado para a presente contratação é a mais vantajosa para a Administração, dentre as propostas recebidas, e

[...]

7.2.2.6. Declaração expressa de que o licitante não emprega trabalhador menor nas situações previstas no inciso XXXIII do 
art. 7º da Constituição da República. 

7. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 

8.1.  O custo estimado total da contratação é de R$: 23.129,90 (vinte e três mil, cento e vinte e nove reais e 

noventa centavos), conforme valores apostos na tabela disposta no item 1.  

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento 
da CMVI.